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دسترنج

در ســال های اخیر تورم اقلام خوراکی 
از متوســط تورم کشور پیشــی گرفته و 
شتاب قیمت کالاهای خوراکی که عمدتاً 
سبد اصلی مصرف کم درآمدها را تشکیل 
می دهد نســبت به کالاهای غیرخوراکی 
که عمدتاً توسط دهک های بالاتر مصرف 

می شود، رشد جهشی داشته است.
کارشناســان درباره دلایل این شکاف، 
نظرات متفاوتی دارند ازجمله بالا بودن نرخ 
مصرف و تقاضای کالاهای خوراکی با توجه 
به جمعیت بالای مصرف کننده، حذف ارز 
نیمایی و ارز ۴۲۰۰ تومانــی که کالاهای 
اساسی )عمدتا دارو و خوراکی های اساسی( 
را پوشش می داد، کشش متفاوت کالاهای 

خوراکی به نسبت اقلام غیرخوراکی.
آمار در این زمینه البته از هر شاخصی 
گویاتر است. آبان ماه سال ۱۴۰۰ که در واقع 
دوران پایانی پاندمی کرونا و ورود موجی از 
رونق نسبی در اقتصاد کشور بود، نرخ تورم 
سالانه گروه خوراکی در آبان ماه ۶۰درصد 
و گروه کالاهای غیرخوراکــی و خدمات 
۳۷درصد بود و نرخ تــورم کلی ۴۵درصد 
بود. آبان ماه سال ۱۴۰۱ که با افزایش تورم 
نسبت به ماه مشابه سال قبل مواجه بودیم، 
تورم در حوزه اقلام خوراکی به ۶۳.۴درصد 
و در اقلام غیرخوراکی به ۳۴درصد رسید که 

این اعداد حاکی از افزایش این شکاف بود.
در آبان ماه ســال ۱۴۰۲ تــورم اقلام 
خوراکی ۵۲درصد و تورم اقلام غیرخوراکی 
۴۱درصد ثبت شــد که نشــان از کاهش 
شکاف نرخ تورم داشت و در آبان سال ۱۴۰۳ 
نیز نرخ تورم عمومــی در کل به ۳۳درصد 
رســید اما نرخ تورم اقــلام غیرخوراکی 
۳۶درصــد و اقلام خوراکی بــه ۲۸درصد 
رسید که نشان گر برابری نسبی نرخ تورم 
خوراکی و غیرخوراکی در بیشتر ماه های 

این سال بود.
اما به رغــم همه این تغییــرات و فراز و 
نشیب های تورم اقلام خوراکی، در فروردین 
و اردیبهشت امسال، معادله بار دیگر تغییر 
یافت. نرخ تورم کلی سالانه حدود ۳۳درصد 
اعلام شــد اما نرخ تورم اقــلام خوراکی، 
دوباره پس از یک ســال از نرخ تورم اقلام 
غیرخوراکی پیشــی گرفت و به ترتیب به 

۴۱.۵ و ۳۷.۳درصد رسید.
علت این پیشــی گرفتــن نیز جهش 
ناگهانی قیمت بسیاری از اقلام خوراکی مثل 
حبوبات، برخی میوه جات و مواد پرمصرف 

در دو ماه نخســت ســال جدید )۱۴۰۴( 
بوده است. اردیبهشت امسال، برخی اقلام 
پرمصرف مانند برنج، کره، لوبیا قرمز، نخود، 
عدس، پرتقال، ســیب و بادمجان افزایش 
قیمت بین ۷۰ تا ۱۰۰درصد را تجربه کردند 
و برخی اقلام پرمصرف تر مانند لوبیا چیتی 
بیش از ۲۰۰درصد افزایش قیمت داشتند. 
لیمو، لپه و سیب زمینی نیز افزایش قیمت 
بالای ۱۲۰درصد را در این ماه تجربه کردند؛ 
تجربه ای که به یک معنا بسیار تکان دهنده 
بوده و بازگشت شکاف مضاعف میان تورم 
اقلام خوراکی و غیرخوراکی را نشان می داد 
و نشان از این واقعیت تلخ داشت که سفره 

کم درآمدها باز هم کوچک تر خواهد شد!

شکاف های تورمی، 
سفره ها را خالی تر کرد

در این رابطه »مجیــد رحمتی« عضو 
هیات مدیره کانون هماهنگی شــوراهای 
اسلامی کار استان تهران گفت: در سال های 
اخیر در حوزه تولید حبوبــات دچار افت 
جدی شده و از نظر مصرف به خارج وابسته 
شدیم. بیشتر محصولاتی مانند عدس، لوبیا 
و نخود ما از کانادا، استرالیا و قزاقستان وارد 
کشور می شــود. از آنجا که قیمت جهانی 
حبوبات نیز در ماه های اخیر افزایش داشته، 
در نتیجه قیمت داخلی این کالاها افزایش 
یافته است. البته افزایش نرخ ارز هم در این 
گرانی موثر است. در سه ماهه اخیر افزایش 

نرخ ارز نداشتیم ولی اثر افزایش نرخ ارز در 
دوره های قبل، نتایج خود را پس از چند ماه 

نشان می دهد.
وی افزود: افزایش نرخ ارز، اثر فوری روی 
قیمت اقلام ندارد و با فاصله چند ماهه اثرات 
خود را نشان می دهد. افزایش نرخ ارز در پاییز 
و زمستان سال گذشــته که باعث شد نرخ 
دلار و یورو ۱۰۰هزار تومان را هم رد کند آثار 
خود را به مرور نشان می دهد و در این میان 
کالاهای خوراکی و مصرفی بیشتر مشمول 

افزایش قیمت شدند.
رحمتی ادامه داد: بیشــترین آسیب 
در این حوزه متوجه کارگران اســت چون 
کارگران یک بار در ســال مشمول افزایش 
حقوق می شــوند و مزدشــان هم در بین 
سال ترمیم نمی شــود. در این میان، مزد 
آنها برمبنــای تورم کلیه کالاهــا )به طور 
متوســط( افزایش پیدا می کند و توجهی 
نمی کنند که نیمی از سبد هزینه ای خانوار 

کارگری را اقلام خوراکی تشکیل می دهد 
 و تورم اقلام خوراکــی باید مبنای افزایش 

مزد آنها باشد.

لزوم حمايت غذايی
 از کارگران کشور

این فعــال کارگــری بــا اشــاره به 
محدودیت های قانــون در افزایش حقوق 
کارگران مطابق با تورم اقلام خوراکی گفت: 
مسأله این اســت که هزینه های مسکن، 
خوراکی ها و دارو، بیش از ۹۰درصد ســبد 
هزینه کارگــران را تشــکیل می دهد. در 
شرایطی که امسال حق مسکن حتی یک 
ریال افزایش نیافته و وعده وزیر کار و سایر 
مقامــات دولتی در زمینه ایجاد مســکن 
کارگری حتی در ابعاد اندک محقق نشده، 
بحران معیشت تشدید شده است. متاسفانه 
شــاهدیم که در حوزه اقلام خوراکی نیز 

حمایت مشخصی از کارگر نمی شود.
عضو هیات مدیره کانــون هماهنگی 
شوراهای اسلامی کار استان تهران با تاکید 
بر اینکه در شــرایط فعلی باید تورم اقلام 
خوراکی معیار افزایش حقوق کارگران باشد، 
گفت: شورای عالی کار می تواند با بازتعریف 
برخی ردیف های مزایای مزدی مانند بن 
کارگری و حق مسکن، از کارگران در برابر 
آسیب های ناشی از شکاف میان تورم اقلام 
خوراکی و نرخ تــورم حمایت کند. مثلا در 
قالب تعریف حق کمک هزینه خواروبار، به 

راحتی می توان در صورت افزایش ناگهانی 
تورم اقلام خوراکی، از آسیب به سفره جامعه 
کارگری جلوگیری کرد امــا این موضوع 

همراهی شرکای اجتماعی را می طلبد!

دستکاری قيمت ارز، 
مسبب گرانی خوراکی ها

»عبدالمجید شــیخی« اقتصاددان و 
استاد سابق دانشــگاه چمران اهواز نیز در 
ارتباط با بحــث افزایش نرخ تــورم اقلام 
خوراکی و دلایل اقتصادی آن گفت: تجربه 
نشان می دهد که هرگاه دستکاری در نرخ 
ارز رخ می دهد، یک تکانــه قابل توجه نیز 
در نرخ اقلام مختلف پرمصرف به ویژه اقلام 
خوراکی اتفاق می افتد. این شوک قیمتی 
همه کالاها را به طور یکسان متاثر نمی کند.

وی افزود: هم واکنش به تکانه های نرخ 
ارز در کالاهای مختلف متفاوت اســت و 
هم شدت تاثیرپذیری آنها یکسان نیست. 
معمولاً کالاهایی کــه در معرض انعطاف 
عرضه و تقاضا هستند، آسیب پذیرتر هستند. 
برای مثال مجوز صادرات حبوبات در کشور 
صادر شد و چون نرخ ارز افزایش یافته بود، 
به نفع کشاورز و تجار ایرانی بود که کالای 
خود را صادر کند و کشور دچار کمبود شد. از 
سوی دیگر، با افزایش نرخ ارز، هزینه واردات 
این کالاها نیز افزایش یافت که مجموعاً این 
دلایل باعث انفجار در قیمت حبوبات شد. 
این موضوع در مــورد کالاهای داخلی که 
ربطی به واردات و صــادرات ندارند )مانند 
لبنیات( هم با درجات پایین تری به وقوع 

پیوست.
شیخی تاکید کرد: دلیل اصلی افزایش 
قیمت ها مجوز صادرات یــا خروج کالا به 

صورت قانونی یا قاچاق نیست بلکه دلیل 
اصلی، تکانه های بی ثبات ســازی اســت 
که دولت اجــازه وقوع بــه آن می دهد که 
مهمتریــن آن تکانه در نــرخ کلیدی ارز 
اســت. وزیر معزول اقتصــاد )عبدالناصر 
همتی( نقشی مهم در وارد آوردن این شوک 
قیمتی به نرخ ارز داشت. در پس این تکانه، 
تمامی گروه های اقتصــادی نامولد مانند 
سفته بازان، دلالان و واسطه ها و بخش های 
نامولد انحصاری و بازرگانی سود هنگفتی 
به چنگ آوردند و طبقه کارگر بیشــترین 

صدمه را خورد.

درآمد ثابت ها، زير فشار اقتصادی 
حاکم بر کشور

این اقتصاددان اضافه کــرد: کالاهای 
ضروری تر که انعطاف قیمت آنها نسبت به 
تقاضا کمتر است )کشــش تقاضا و عرضه 
کمتر دارند( بیشتر از ســایر کالاها در این 
تکانه ها تحت تاثیر قــرار می گیرند زیرا با 
افزایش قیمت آنها مصرف کننده نمی تواند 
از مصــرف آنها صرف نظر کنــد. کالاهای 
صنعتی مثل تلفن همراه، مصالح ساختمانی، 
محصولات صنعت خودرو یا حتی پوشاک و 
برخی خدمات، در صورت افزایش قیمت 
و فشار اقتصادی، با افت تقاضا مواجه شده 
و قیمت شان در بازار تا حدی مهار می شود 
اما کالاهای خوراکی و اقلام مصرفی اساسی 
چنین ویژگی ای ندارند و مردم نمی توانند 
از خرید آن صرف نظر کنند. موضوع بحث 
ما اقلام خوراکی گرانی مثل گوشت قرمز 
و ماهی یا میوه جات مجلســی مثل موز و 
آناناس و... نیست، بلکه بحث بر سر قیمت 
لبنیات، حبوبات، پیاز، سیب زمینی و امثال 
آن است که برای همه اقشار جامعه حیاتی 
است! مسأله این است که در دو ماه اخیر، این 
اقلام حساس خوراکی دچار گرانی جدی 
شدند که باید نسبت به این موضوع احساس 

خطر کرد.
این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: 
با اقدامــات ارزی دولــت، ارزش پول ۹۰ 
میلیون ایرانی به شــکل گسترده کاهش 
یافت و بازتاب آن به طور مشخص ابتدا در 
حوزه اقلام مصرفی خوراکی خود را نشان 
داد. از سال گذشته قابل پیش بینی بود که 
شوک ارزی اثرات خود را در بهار ۱۴۰۴ نشان 
می دهد و بی ثباتی های ناشی از آن اقتصاد را 
فراخواهد گرفت. در این میان، خانواده هایی 
که درآمد متغیر و متناسب با تورم ندارند، 
زیر بار هزینه های ســنگین لــه خواهند 
شد. افرادی که روی خط فقر مانده بودند، 
اکنون با فاصله زیادی به زیر خط فقر مطلق 
می روند. این یک جرم بزرگ اقتصادی ست 
و مدعی العموم باید برای بانیان کاهش شدید 
ارزش پول و گران کــردن اقلام خوراکی 

سفره مردم کیفرخواست صادر کند.

انتقاد بازنشستگان کشوری از اظهارات ميرزايی
افزایش یک میلیون تومانی متناسب سازی 

صحت ندارد
بازنشستگان کشوری از سخنان مدیرعامل این صندوق 
درباره متناسب ســازی انتقاد کردند. به گــزارش ایلنا در 
روزهای گذشــته »حجت میرزایــی« مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری در دفاع از متناسب سازی گفت: افزایش 
متناسب سازی امسال برای هر بازنشسته حداقل یک میلیون 
تومان بوده است. پس از این اظهارات، بازنشستگان صندوق 
کشوری در تماس هایی نسبت به این ادعا اعتراض کردند. این 
بازنشستگان با ارسال های فیش های حقوقی و احکام سال 
جدید نشــان دادند که افزایش متناسب سازی سال جاری 
بسیار کمتر از یک میلیون تومان بوده است. یک بازنشسته 
مخابرات در این رابطه می گوید: افزایش متناسب سازی برای 
من و بســیاری از همکارانم، از نصف رقم ادعایی مدیرعامل 
صندوق کمتر است. این بازنشسته ادامه داد: باید از مدیرعامل 
صندوق پرســید چرا برای تبلیغ و دفــاع از عملکرد خود، 
چنین ادعاهایی می کنید؟ برای بســیاری از بازنشستگان، 
متناسب سازی امسال و سال قبل روی هم رفته یک میلیون 

تومان هم آورده ریالی نداشته است.

    
انفجار در یک مجتمع فولادی، 

یک کشته و ۷ مصدوم به جای گذاشت
بر اثر حادثه انفجار مخزن گاز در مجتمع فولاد شــریف 
خالدآباد، یک کارگر کشته و ۷ کارگر دیگر مصدوم شدند. 
به گزارش ایلنا، ساعت ۱۷ و ۵۰ دقیقه عصر روز دوشنبه )۱۹ 
خرداد ماه( انفجار یک مخزن گاز در مجتمع فولاد شــریف 
خالدآباد از توابع بخش امامزاده شهرستان نطنز رخ داد که 
متاسفانه تاکنون یک کارگر تبعه افغانستان کشته و ۷ کارگر 
دیگر مصدوم شده اند. طبق این گزارش، مصدومان حادثه با 
استفاده از آمبولانس به  بیمارستان فاطمیه بادرود منتقل 
شده اند و علت وقوع این حادثه توسط کارشناسان در حال 

بررسی است.
    

دستورالعمل های برقراری فوق العاده 
خاص کارکنان سریعا تهیه شود

عضو هیات رئیسه کمیسیون شوراها گفت: سازمان امور 
اســتخدامی در اســرع وقت آیین نامه و دستورالعمل های 
برقراری فوق العاده ویژه و خاص را برای تمامی شــاغلان، 
معلمان، اساتید، کتابداران، بازنشستگان لشگری و کشوری 
و تامین اجتماعی تهیه و تدوین کند. به گزارش ایسنا، محمد 
بیات در جلســه علنی روز سه شــنبه مجلس افزود: دولت 
مکلف است در راستای ساخت و ســاز برای تعدیل قیمت 
سیمان اقدامات لازم را انجام دهد. همچنین جهت تامین 
بخشــی از هزینه های کارگران کارگاه ها و نانوایی های که 
تعداد نیروهای مشغول در آن کمتر از ۵ نفر است تصمیمات 
لازم را اتخاذ کند. وی در پایان گفت: دولت مکلف است تا در 
اسرع وقت تدابیر خاص برای مطالبات گندم کاران را اتخاذ 
کند به گونه ای که هر کشاورز به محض تحویل محصولات 
خود در کمتر از دو هفته مطالبات خــود را دریافت کند تا 

برنامه ریزی های لازم را برای کشت پاییزه فراهم کند.

    
حادثه سقوط جان مهندس ناظر را گرفت

یک نفر از کارگران زن متخصص یک کارگاه ساختمانی 
واقع در محدوده خیابان مهرگان اصفهان، در روز های گذشته 
به علت سقوط در چاهک آسانسور جان باخت. به گزارش ایلنا، 
علت این حادثه به طور دقیق مشخص نیست اما همکاران این 
کارگر با هویت »حکیمه پناهی« که به عنوان مهندس و ناظر 
فنی در ساختمان  محل حادثه مشغول فعالیت بود، درباره 
علت مرگ وی می گویند مرحومه پناهی هنگام نظارت بر 
روند اجرای عملیات ساختمانی، به دلیل نبود حفاظ ایمنی 
کافی، ناگهان به درون چاهک آسانسور سقوط کرده است. 
طبق این گزارش، بــا حضور گروه های امــدادی در محل 
حادثه، پیکر بی جان این کارگر از کف چاهک آسانسور خارج 

و تحویل نیروی های امدادی و انتظامی شد.
    

مرگ کارگر مرغداری بر اثر برق گرفتگی
یک کارگر حیــن کار در یــک واحد مرغــداری، بر اثر 
برق گرفتگی جان خود را از دســت داد. به گزارش ایلنا، یک 
کارگر شاغل در یک واحد مرغداری در روستای خواجه میر از 
توابع شهرستان بانه در استان کردستان، بر اثر برق گرفتگی در 
محل کار جان خود را از دست داد. این کارگر با هویت »وهاب 
درویش نیا« اهل بانه قبل از انتقال به مرکز درمانی فوت شد.

ترميم دستمزد براساس تورم خوراکی ها، ضرورتی اجتناب ناپذير است؛ اخبار کارگری

حذف تدریجی »حتی« تخم مرغ و حبوبات از سفره های کارگران
رضا اسدآبادی

شورای عالی کار می تواند با 
بازتعريف برخی رديف های 

مزايای مزدی مانند بن کارگری 
و حق مسکن، از کارگران در 

برابر آسيب های ناشی از شکاف 
ميان تورم اقلام خوراکی و نرخ 

تورم حمايت کند

شيخی: شوک ارزی سال گذشته 
اثرات خود را در بهار امسال نشان 

داد. در اين ميان، خانواده هايی 
که درآمد متغير و متناسب با 

تورم ندارند، زير بار هزينه های 
سنگين له خواهند شد

یک فعال حوزه روابط کار معتقد است که انتقال مدیریت بانک رفاه کارگران می تواند فرصتی 
برای ایجاد اصلاحات ساختاری و ارتقای کیفیت خدمات باشد اما ابعاد گوناگون آن باید با دقت 

کارشناسی و مورد بررسی قرار گیرد.
حمید نجف در گفت وگو با ایسنا، موضوع انتقال مدیریت بانک رفاه کارگران را مورد ارزیابی قرار 
داد و اظهار کرد: بانک رفاه کارگران سال ها زیر نظر سازمان تأمین اجتماعی فعالیت کرده است. به 
تازگی طرحی مبنی بر واگذاری این بانک به بخش خصوصی از سوی برخی نهادهای دولتی مطرح 
شده که انتقال مدیریت این بانک به نهاد دیگر، موضوعی است که ابعاد گوناگون آن باید با دقت 

کارشناسی و مورد بررسی قرار گیرد. وی ادامه داد: طی سال های اخیر سازمان تأمین اجتماعی 
با مشکلات مالی، مدیریتی و ساختاری دست و پنجه نرم کرده است. از طرفی در اداره بنگاه های 
اقتصادی زیرمجموعه سازمان ازجمله بانک رفاه آن طور که باید کارآمدی لازم به دست نیامده 
است. طبعا در چنین شرایطی انتقال مدیریت بانک رفاه می تواند فرصتی برای ایجاد اصلاحات 

ساختاری و ارتقای کیفیت خدمات باشد.
این فعال حوزه کار تصریح کرد: با این وجود نگرانی هایی نیز وجود دارد ازجمله اینکه سازمان 
تأمین اجتماعی به دنبال پوشش کسری های مالی خود از طریق این بانک است تا اصلاح واقعی. 

از ســوی دیگر مدیریت برخی بانک های زیرمجموعه بانک مرکزی به ویژه در موضوع ناترازی 
مالی آن طور که باید قابل قبول نبوده و این پرســش را مطرح می کند که آیا توانایی و آمادگی 
لازم برای مدیریت مؤثر بانک رفاه وجود دارد یا نه؟ به گفته نجف، اگرچه انتقال مدیریت بانک 
رفاه می تواند به بهبود وضعیت این بانک کمک کند اما در صورت عدم اصلاحات اساســی در 
 ساختارها و فرآیندها، این اقدام هم ممکن است صرفاً جابه جایی مشکلات از سازمانی به سازمان 

دیگر باشد.
وی با تاکید بر اینکه بانک رفاه کارگران باید به نهادی حرفه ای، شفاف و پاسخگو تبدیل شود، 
اظهارکرد: در این صورت منابع مالی گســترده  بانک در مسیر خدمت به بیمه شدگان و توسعه 

اقتصادی کشور به کار گرفته می شود و به ابزاری برای پوشش سوءمدیریت ها تبدیل نمی شود.
این فعال حوزه کار در پایان ابراز امیدواری کرد: دولت و نهادهای ذیربط با رویکردی کارشناسانه 
و شفاف این فرصت را مدیریت کنند تا بانک رفاه کارگران به جای بار اضافی برای بیمه شدگان، به 

پشتیبانی مطمئن برای آنها بدل شود.

يک فعال حوزه روابط کار:

انتقال مدیریت بانک رفاه نیازمند بررسی و کار کارشناسی است

گفت وگو

کارگران کارخانه کمباین ســازی تبریز خواستار روشن 
شدن وضعیت تولید و پرداخت مطالبات معوقه خود شدند.

به گزارش ایلنا، این کارگران با تاکید بر اینکه خواسته ما 
شفاف ســازی وضعیت کارخانه و پرداخت مطالبات معوقه 
اســت، افزودند: ۴ ماه حقوق معوقه طلبکاریم و در عین حال 
پرداخت برخی از مطالبات سال ۱۴۰۳ کارگران نیز به تاخیر 

افتاده است.
به گفته این کارگران، وضعیت کارخانه کمباین سازی از 
چندین سال پیش به رغم وعده های مسئولان، هیچ تغییری 
نکرده و هرچند وقت یک بار شماری از کارگران این کارخانه 

خودخواسته محل کار خود را ترک می کنند.
یکی از این کارگران با بیان اینکــه وضعیت تولیدات این 
کارخانه خوب نیست، گفت: حدود دو سال پیش مسئولان 
برای رفع مشکلات، این واحد بزرگ تولیدی را به یک خریدار 
خصوصی دیگر واگذار کردند اما تاکنون خریدار جدید راهکار 
تازه ای برای رفع مشــکلات کارخانــه و پرداخت مطالبات 

کارگران اتخاذ نکرده است.
طبق این گزارش، در حال حاضر ایــن کارخانه بزرگ که 
سال ها با بیش از ۵۰۰ کارگر به تولید انواع کمباین کشاورزی، 

ســاندویچ های پانل، انواع کانکس، میکسر و ماشین آبیاری 
قرقره ای و چند محصول دیگر مشغول بود، به بلبرینگ سازی 

آن هم با حداقل ظرفیت تولید و نیروی کار مبدل شده است.
کارگر دیگر این واحد تولیدی گفت: خواســته کارگران 
کمباین سازی از مدیران خصوصی کارخانه این است که هرچه 
سریع تر نسبت به پرداخت کامل مطالبات کارگران اقدام کنند 
تا دین قانونی خود را نسبت به این قشر مظلوم ادا کرده باشند. 
دریافت حقوق و سایر مطالبات در زمان مناسب و به موقع، حق 

طبیعی کارگران کمباین سازی است.

کمباین سازها، چهار ماه مزد پرداخت نشده طلبکارند
خبر

معضل بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی در ایران به یکی از 
چالش های اصلی کشور تبدیل شده است. آمارها نشان می دهد 
که در زمســتان ۱۴۰۳، حدود ۳۸.۹درصــد از کل بیکاران را 

فارغ التحصیلان آموزش عالی تشکیل داده اند.
»علی حسین شهریور« دبیرکل خانه تعاونگران در گفت وگو 
با تسنیم، این وضعیت را نشانه  شکاف عمیق ساختاری در نظام 
آموزش عالی و بازار کار کشور دانست و اظهار داشت: از اواسط 
دهه ۸۰، کشور شاهد رشد بی رویه مراکز آموزش عالی بوده اما 
این گسترش کمی، با توسعه کیفی و نیازسنجی بازار کار همراه 
نبوده است. نتیجه این شده که امروز با انبوهی از فارغ التحصیلان 

مواجهیم که مهارت های مورد نیاز بازار کار را ندارند.
وی به برنامه هفتم توسعه اشاره کرد که براساس آن، سهم 
آموزش های مهارتی در نظــام آموزش عالی کشــور باید به 
۴۰درصد افزایش یابد، در حالی که این ســهم اکنون تنها بین 
۱۶تا ۲۰درصد است و گفت: این هدف گذاری نیازمند بازنگری 
جدی در رویکردهای آموزشی است. اصلاح قوانین و مقررات، 
ازجمله الزام دستگاه های اجرایی به استخدام براساس گواهی 
مهارت فنی و حرفه ای به جای صرفاً مدرک دانشگاهی و حمایت 

از کسب وکارهای کوچک و متوسط، از دیگر راهکارهاست.

شهریور چشــم انداز حل این مشــکل را در میان مدت و با 
اجرای اقدامات جــدی و هماهنگ، قابل بهبــود می داند اما 
هشدار می دهد که کاهش نرخ بیکاری نباید لزوماً نشانه بهبود 
قلمداد شود چرا که بخشی از آن به دلیل خروج جوانان از چرخه 
اشتغال و پیری جمعیت است، نه ایجاد شغل های جدید. وی 
بر نیاز به ثبــات اقتصادی و تغییر نگــرش اجتماعی به ارزش 
مهارت های فنی تأکید کرد و افزود: جالب است بدانید برخی 
معلمان به دانش آموزان توصیه می کنند به جای ادامه تحصیل، 

مهارت های فنی یاد بگیرند.

خبر

۳۹ درصد بیکاران کشور، فارغ التحصیلان دانشگاهی هستند

جمعی از کارگران کارخانه صنایع غذایی کیوان از عملکرد کارفرما در پرداخت مطالبات 
کارگران گلایه مندند.

یکی از این کارگران به ایلنا گفت: کارگران صنایــع غذایی کیوان که در زمینه تولید 
انواع شیرینی و شکلات در کیلومتر ۴ جاده همدان به تهران فعالیت دارند چهار ماه حقوق 

دریافت نکرده اند. طبق اظهارات وی، این واحد با ۵۰۰ تــا ۶۰۰ کارگر بعد از واگذاری به 
بخش خصوصی به مرور دچار مشــکل شــد طوری که هم اکنون با ۴۳ کارگر با حداقل 

ظرفیت فعال است.
به گفته یکی دیگر از کارگران، کارخانه کیوان بخشــی از هلدینگ داروگر است. این 

کارخانه، مانند سایر واحدهای هلدینگ داروگر با بدهی مالیاتی، بدهی به تامین اجتماعی 
و بدهی به چند بانک مواجه است.

او با بیان اینکه این واحد تولیدکننده انواع شکلات و شیرینی گنجایش اشتغال حدود 
هزار و ۵۰۰ نیروی کار را دارد، درباره ظرفیت تولید کارخانه نیز گفت: بخشی از خط تولیدی 

صنایع غذایی کیوان غیرفعال شده و در حال حاضر با حداقل ظرفیت مشغول کار است.
او به نیابت از همکاران خود از کارفرما درخواست کرد که پیگیر پرداخت حداقل بخشی 

از حقوق عقب افتاده و سایر مطالبات کارگران در روزهای آینده باشد.

کارگران صنایع غذایی کیوان؛ نگران از بیکاری و افزایش معوقات مزدی


